

2 K miesięcznie z odsyłką.

Zawracając miesięcznie Z M. 30 f. 14, 50 cm. Z wazył., 70 cm. amerc.

Przedpłaty w Krakowie 40 h w dostawie do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego 8 h.

Rabatem się otwarte są wolne od podatku... Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia...

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej. Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Filipa 11. Telefon Nr. 5. Konto czekowe Nr. 34.095. Adres telegraf. Naprzód Kraków.

Dział inzeratowy: Kraków, ul. Marka 21. Telefon Nr. 1354. Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza po 20 k. Za miejsce wiersza po 10 k. Za miejsce wiersza po 5 k. Za miejsce wiersza po 2 k. Za miejsce wiersza po 1 k.

1 Maja 1912.

Program uroczystości w Krakowie.

W środę 1 Maja 1912 o godz. 10 rano na plac przy ul. Żabiej (z „Sokołem”) wielkie zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Wyznanie braterstwa. 2) 30 minutowy dzień pracy i ochrona pracy. 3) Wypowiedzenie społeczne. 4) Rozprawy w wyborze do sejmiku i gminy. 5) Rozprawy w Towarzystwie 1 Maja. 6) Klasy proletariatu międzynarodowej manifestacji. 7) Klasy robotniczej jawny się jak jeden mąż, w szacunku żądania ludu pracującego! 8) Zgromadzenie pochód demonstracyjny. 9) Południe od godz. 2 festyn ludowy na placu św. Jordana. Wstęp 30 h, dla dzieci 10 h (w razie niepogody zabawa w Związku Robotniczym Filipa 2 II p.).

Zgromadzenie członków polskiej partji socjalno-demokratycznej dnia dziesiątego VII i VIII kadencji odbędzie się w dniu 1 Maja 1912 o godz. 9 1/2 rano w sali Towarzystwa bujarzy tanich domów przy ulicy Bocheńskiej.

Podarunki dla gorzelników.

Wobec stale triumfu socjalnej demokracji gorzelnicy zaczynają zmuszać rząd niemiecki do liczenia się z przeciętnym podatkiem na warstw ludności; zaznacza się pewien trend, aby nie dolać oliwy do ognia... hamowanie się rzędu niemieckiego nie przesłania się dotąd na pomiarowanie szalonych wydatków wojskowych. Owszem, mowa kanclerza o „leitmotyw” o potrzebie dalszych... Ale przy propozycjach pokrycia zwiększonych wydatków nie ośmiela się już p. Beth-

man-Hollweg hazardować na dalsze odzieranie ze sfery warstw uboższych.

Wprawdzie, rząd niemiecki cofnął się przed przedłożeniem ustawy o podatku spadkowym, przewidując ostre niezadowolone warstw możniejszych, zarówno junkierskich, jak i miejskich, natomiast zatrzymał się na projekcie ustawy o zniesieniu kontyngentu spirytusowego, co skarbowi przyniesie około 36 miliona dolarów rocznie.

Podkreślamy ten fakt — poprostu z tego powodu, iż Austrija, jej sfery rządowe, mając szerokie masy ludowe uboższe, niż Niemcy, i tem samym srubę podatkową rychlej wycieńczoną, dotąd nie może się zdecydować, aby, co bynajmniej dary, udzielane panom gorzelniom... W Austrii te dary uchodzą wciąż jeszcze za nieytekalne „tabu”!

Cożumnie się, iż, pisząc te słowa, bynajmniej nie mamy zamiaru wchodzić polityki niemieckiej, podsejpacją w Europie szła zbrojeń; chcemy tylko wykazać, jak wóród tego szalu — przynajmniej w dziedzinie pokrycia wydatków — otrzeźwiająco podzielały lekcje, udzielone rządowi przez ludność podczas wyborów.

Ba, w samej mowie Bethmana-Hollwega nie znę było tej buty, którą kanclerz niemiecky popisywał się zwykłe wobec opozycji. Kanclerz formalnie usprawiedliwiał się, dla czego porucił mi o podatku spadkowym: zdezorientowały bowiem swoich zwolenników, a nie używałyby z względu na przeniesienie owych sum na cele zbrojeń — poparcia socjalistów i lewicy wogóle.

Innemi słowami stwierdził, że rząd nie ma żadnego własnego skrupułu na punkcie opodatkowania w nową chorobę. Są przychadzają, w które się więcej nie wierzy; wyprzedają one jak piornik i jak piornik niszczą. Tak wielką, tak żywą była wdzięczność biednego człowieka, że słowami nie zdołał jej wyrazić. — Gdzie stanął? — zapytał pulkownik z naiwnością dziecka czy żołnierza, gdyż często dzielny żołnierz ma coś z dziecka, a prawie zawsze dziecko ma coś z żołnierza, szczególnie w odpowiadaniu. — W Szklarcie. Wyszedł pan z więzienia — odpowiedział adwokat. — Czy pan znasz moją żonę? — zapytał pulkownik. — Znam — odpowiedział Derville, skinąwszy głową. Ciągłe zachwycająca.

Starcz znowu ruch ręką i zdawał się tłumić tajemny ból z tą powatną rezygnacją, jaka cechuje mężczyzn, wypróbowanych w krwi i ogniu pobojowisk.

— Proszę pana — rzekł z pewną weśolnością, bo odetchnął, ten biedny pulkownik, po raz drugi wyszedł z grobu, odetchnął powietrzem, jak po wyjściu z więzienia — proszę pana — rzekł — gdybym był pięknym chłopcem, nie spotkałbybym same żądne z moich nieszczęść. Kobiety tylko

to wielkie spokornienie wobec wymowy... kart wyborczych.

Z historii carskiego „mistycyzmu”.

Z kroniki rosyjskich skandalów dworskich.

Burew ogłasza w swoim piśmie „L’Avenir” zapiski pewnej osobistości, bardzo bliższej do sfery dworskich, a odnoszące się do życia dworu carskiego w okresie przedrewolucyjnym. Autor bynajmniej nie jest rewolucjonistą. Jest to skromny liberal, któryby odniósł się konstytucyjną nawet na modłę pascy. Słowem jedna z tych osobistości, które „stając na kolanach, mówią prawdę carowi”.

Autor kocha swego cara i to uczucie ostabia w nim krytykę cara. Lecz nie ukrywa wcale swej niechęci wobec domu carskiego, wobec wielkich księży. Podobnie jak wielu wiermopoddatnych liberałów, uchyliła czoła przed carem, lecz nie może znieść jego obrzydliwych i rozpustnych krewniaków.

Żyć, gdy najwyjwyszła może osobą w Rosji jest awanturnik, seksualista, oblięzwiąt i „świety” Rasputin, o którym, jak wiadomo naszym czytelnikom, głośno nawet w Dumie — dziś będzie rzecz bardzo ciekawą przypomnieć — za wspomnianym liberałem — główne stopy carskiego mistycyzmu, oddające abyobłstwy czczonego monarchę 165 milionowego państwa w ręce różnych „świątych” oszustów, poboznych znachorów i wszelakich intrzygantów.

Początki mistycznej ewolucji cara zarysowuje nasz „liberal” w sposób następujący: „Stało się to nie odrazu, lecz tempo narastania anachizm w rzędzie i powodowanego przez nią niepokoju było tak szybkie, że mimowolnie się chciało wynaleźć środek odciążający, aby się zapomnieć, aby nie spogładzać w niezskatełone oblicze życia. Lecz gdzie się odwrócić od niego? Każdy człowiek w takich wy-

HONORYUSZ BALZAC.

Pułkownik Chabert.

(Ciąg dalszy). Pulkownik siedział jakiś czas bez ruchu, jak... jego nieszczęście zabiło w nim bez... w wielkiej szafie do ludzi. A jeżeli dał... odzyskała swej sławy wojennej, swego... swego własnego ja, to zapewne szedł za... nieokreślonym uczuciem, które tkwi w sercach... ludzi, a któremu zawiadzającym bada... dachem, dążenie do sławy, odkrycia astro... fizyków, słowem zawiadzającym wszystko, i... własna pobuda do dążenia do wielkości. W... własne ja było tylko przedmiotem pod... znaczenia, podobnie jak dla szafadząca... triumf, rozkosz wygrania znaczny więc... przedmiot zakładu. Dlatego też słowa mło... człowieka były dla tego człowieka, dziesiątki... niejednego od żony, wyjętego z pod prawa... pod całych urządzeń społecznych, czemś jakby... więc mi narzeczenie znaleźć u adwokata... szuk zła, którym mu odmawiało... w tak różny sposób tak długi czas... pulkownik był podobny do owej damy, która, wy-

zdrwiawszy z piętnastoletniej gorączki, myślała, iż zdrowia w nową chorobę. Są przychadzają, w które się więcej nie wierzy; wyprzedają one jak piornik i jak piornik niszczą. Tak wielką, tak żywą była wdzięczność biednego człowieka, że słowami nie zdołał jej wyrazić. — Gdzie stanął? — zapytał pulkownik z naiwnością dziecka czy żołnierza, gdyż często dzielny żołnierz ma coś z dziecka, a prawie zawsze dziecko ma coś z żołnierza, szczególnie w odpowiadaniu. — W Szklarcie. Wyszedł pan z więzienia — odpowiedział adwokat. — Czy pan znasz moją żonę? — zapytał pulkownik. — Znam — odpowiedział Derville, skinąwszy głową. Ciągłe zachwycająca. Staracz znowu ruch ręką i zdawał się tłumić tajemny ból z tą powatną rezygnacją, jaka cechuje mężczyzn, wypróbowanych w krwi i ogniu pobojowisk. — Proszę pana — rzekł z pewną weśolnością, bo odetchnął, ten biedny pulkownik, po raz drugi wyszedł z grobu, odetchnął powietrzem, jak po wyjściu z więzienia — proszę pana — rzekł — gdybym był pięknym chłopcem, nie spotkałbybym same żądne z moich nieszczęść. Kobiety tylko

wierzą mężczyznom, jeżeli słowa swoje ubierają słowem miłości. Wtedy bieżą, choćby każda się na rękach i nogach, mówią na wszystko tak, intrują i dybala nawet bawia sobie za kochanki. Jakże ja mogłem jakąś kobietę zainteresować? Miałem prawdziwie trupa twarz, widnie ubrany jak Francuza i podobny byłtem raczej do Bakosna niż Woznica, mimo iż byłem Chabertem, habria królestwa, który kiedyś w roku 1789 uchodził za najpięknijszego kawaliera. W tym samym dniu, w którym wyprzedano mnie jak psa na ulice, spotkałem się z wachmistrem, o którym już opowiadałem. Nazwał się Boutin. Lecz chociaż ja go poznałem, on mnie nie poznał. Posiiliśmy razem do gospody. Gdy tam wymieniliśmy mu swoje nazwisko, począł zanosić się do śmiechu. Ta jego weśolność zasmuciła mnie strasznie, odkryła mi wszystkie zmiany, jakie we mnie zaszły. A więc byłtem nie do poznania, nawet dla najbardziej odważnych, dla najwzięcijszych z moich przyjaciół. Boutinowi uratowałem kiedyś życie; swoją drogą spłaciłem mu tylko dług, jaki byłtem mu winny. Nie chcę pana opowiadać, jak on mi te przysługe wyrządził. Było to we Wlozescz, w Ranie. Dom, w którym mnie uratował, gdy mnie chiano zabić, nie zawaył dobrej sławy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ważniejsze. Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

DZIAŁ INZERATOWY „NAPRZÓD” KRAKÓW, ULICA ŚW. MARKA L. 21. TELEFON NR. 1354. — KONTÓ CZEKOWE NR. 910. Nadstanie po 80 halery od wiersza za każdy rez. — Głosy publiczne po kor. 2 — od wiersza. — Zakreślony (propozycja) i L. d. przyjęte się za 100 k. za 100 egzemplarzy dla zamawiającego, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów.

SZYBY szklone do okien, balkonów, dachów, lustrowe do portali itp.

Przedsiębiorstwo robót szklanych.

Kraków, Starowiślna 27, tel. 2101/VIII.

Przyjmuje szklenie domów, fabryk itp. w Krakowie i w prowincji na dogodnych warunkach.

Ceny umiarkowane, wykonanie sumienne.

„Główna”

najlepsza pasta

Zastępca Maurycy Vorzimmer w Krakowie.

Wyszły z druku kartki korespondencyjne po 12 halercy sztuka

GRUPA

„POLSKICH POSŁÓW SOCYALISTYCZNYCH W PARLAMENCIE AUSTRYACKIM

De nabycia w Admia. „Naprzodu”, Filipa 11 ora w Admia. „Życie”, Rynek gl. A-B. L. 44

Zamówienia o prowincji uskuteczamy odwrotnie po nadstaniu na porto przesyłki.

Nowo otwarta w ogroźnie przy ulicy Lubicz 2 (tuż obok dworca kolejowego, róg ul. Lubicz a Pawlów)

MLECZARNIA I CUKIERNIA „ZAKOPANE”

W KRAKOWIE

połącza swoje wyroby cukiernicze, paczki, herbatki, kawę, mleko, oraz prawdziwe domowe kuchnie po cenach możliwie najniższych.

W porze letniej odpowiednio urządzone „ogródek Zakopane” nadaje się jako jedynie w Krakowie najprzystępniejszy punkt spaceru dla wycieczek, przejeżdżających i obcych.

Salańdania, obłady i kolacje pojeżdżo albo w abundance.

Ręcznie są wotrowo i za mała prowadzoną kuchnią o licmo odwiedziay uprasza.

KRAIŃSKI.

Uczcie się na „Samouczku” Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo ten stał się już niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam, bez pomocy nauczyciela, ciela, czytając, pisząc i rozmawiając: po niemiecku, francusku, angielsku, rosyjsku i po polsku bardzo łatwo, przed i granicami, a przeytem tanim kosztem. Albowiem nie potrzebuje placić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na „Samouczku”, zwraca się z tysiącnym procentem każdemu posiadaczemu tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najlepszym nawet uzdolnieniem umysłowym, przagnęszy się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najchętniej jeszcze po ukonczeniu lekcji nauki w szkole, uczela się o pomoc i ratunek do „Samouczka”. Szczególnież zachęcają się nauczyć rozmawiać lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpoczynać na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy „Samouczka”. Konwersacyja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i przeszło 2.000 jego uczułów osobistych, daje również o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności język Samouczków, istniejących od r. 1868, których ceny są stosunkowo niskie, a. p. 1/2, 1/3, 2/3 i 1/4 kor. 1/20, 2/40 i 3/60. W Ameryce są poszukiwane Samouczki Reussnera za cenę 2, 3, 4 i 5 razy wyższą, niż w Europie, bo trudno ich tam dostać. — Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Milliony

ludzi cierpiących na

Kasze

chrypkę, katar, zapalenie, katar, kaszel kuracowy, używają

KAISERA

KARMEŁKI PERSIOWE „z. B. JERUSALEM”

6050 setec. swiatry. Twiendectwylakary i przywatkach dowodzi dokonalnego skutku

nadzwyczaj smacznych i drobnoziarnistych cukierków.

W pakietach po 20 i 40 hal. jakoteż w paczkach po 90 B. Dla nabytych w wyszczelnionych opakowaniach i drzewianych.

LEKCYE ZBIOROWE

języka niemieckiego

po 4 kor. miesięcznie

od osoby, udziela łatwą metodę czytania w podagogice studentka.

Adres:

alica Lubanwreki, L. 9, parter

MARYANREINHOLD.

APARTE

mogą się zrosnąć i nabywać po cenach nader amiarowanych starannie wykończony warkocse, loki, grzywki, podkładki, postacie i inne tym podobne wyroby

OSOBNY GABINET

DLA PAŃ!

Zakład Fryzjerski

Floryańska 30

Ignacy Blaufeder.

DARMO

mimo ogólnej opinii na każdy przedmiot użytkowy, kto zamówi 5 kg. paczki żytniej kawy PHOBAT i pa-czki tylko K. 570 opłatnie do każdej miejscowości za polskiem.

„PROBAT” daje tu domieszkę kawy ziarnistej zdrową i smaczną kawę. Właściwie przewidyw z plomby woskowej z marką „PROBAT”.

REISSNER OBERSTREDE 108/109 ul. Teatralna, Błona.

PRACOWNIA I MAGAZYN ROBÓT RĘCZNYCH „KAROLINA”

Grodzka 46, i p. poleca nowości w robotach rozpościanych i wykończonych, wielki wybór najnowszych przybrosów do haftu, przynajmniej wszelkie oprawy poduszek i makat, oraz szliska lejce haftów.

CENY NISKIE.

Zamówienia o prowincji uskuteczamy szybko.

Zakład rywniczy na miejscu

L. 41834/1912

Ba.

Celem uzyskania projektu fasad przebudować się mającego szpitala powojkowego na Wawelu na cele Muzeum Narodowego i Archiwum miejskiego przeznaczonego,

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 16 kwietnia 1912 r. rozpisuje

konkurs

pomiędzy architektami polskimi w Krakowie zamieszkałymi.

Program, warunki konkursowe i plany budynku można otrzymać w Budownictwie miejskiem Oddział A. po złożeniu kwoty 5 koron, która to kwota po wniesieniu projektu zaraz zwróconą zostanie.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

Kraków, dnia 23 kwietnia 1912 r.

Szanownych Czytelników

PROSIMY

by, czyniąc zamówienia na podstawie niniejszych ogłoszeń, zechcieli fast.

powoływać się

wyraźnie na nasze pióro

FABRYKA PIECZĘCI KAUCUKOWYCH I DUKRAN DOMOWYCH

wykonuje szydła, napły emalowane i metalowe, marki pieczatkowe do listów, numery najnowszej konstrukcji od 20 K wyżej, wszelkie oprawy poduszek i makat, oraz szliska lejce haftów.

Wykosanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku dni.

CENY PRZYSTĘPNE.

ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW

ulica Grodzka L. 50. (obok e. k. agdu kraj.)

Garntury do umwalki (patentowej) od kor. 690 - poleca

Wł. Tomaszewski

Kraków, Rynek 10.

Skład porcelany, szkła i fajki

KOWALSKINA

Pastyłki contré migrały apt. Kowalskiego z Warszawy utrzymuje na składzie i wyśle po cenach oryginalnych

CZERNASTA APTEKA

W. Radwański

przy ul. Lubicz w Krakowie obok dworca kolejowego

Telefon 2182.

Marmolady

Woskowe Wisklowe Malinowe Porzeczkowe i mieszane

połącza

W. OLSZOWSKI

KRAKÓW

Maly Rynek, róg ul. Szpitalnej

Za jakość ręczay się